
1 
 

 
ОРТАЛЫҚ КОМИТЕТ                          ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.09.2024 год                    № 1 п. 1 

 

О задачах профсоюзных органов, вытекающих 

из Послания Президента Республики Казахстан  

Токаева К.К. народу Казахстана «Справедливый  

Казахстан: закон и порядок, экономический рост,  

общественный оптимизм» 

 

Заслушав и обсудив доклад Председателя Профсоюза А.М. Мукашевой 

«О задачах профсоюзных органов, вытекающих из Послания Президента 

Республики Казахстан Токаева К.К. народу Казахстана «Справедливый 

Казахстан: закон и порядок, экономический рост, общественный оптимизм», 

Центральный Комитет Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования отмечает: 

Послание Президента широко обсуждается и поддерживается в 

абсолютном большинстве первичных профсоюзных организаций отраслевого 

профсоюза. Собрания и мероприятия иного формата по обсуждению Послания 

проходят во всех трудовых коллективах. Главной идеей этих обсуждений стала 

идея единения и развития. 

Послание Главы государства пронизано мыслью о том, что государству и 

обществу сегодня необходимо действовать сообща.  

Профсоюзным органам всех уровней необходимо, объединившись с 

соотечественниками, строить новый Казахстан. От ответственности каждого из 

членов профсоюза зависит достижение главной цели – жить и работать, расти и 

развиваться в благополучной, экономически развитой и справедливой стране. 

Профсоюзным органам необходимо перестраивать работу, нацеливая 

каждое действие на конкретный результат. Деятельность профсоюза должна 

быть транспарентна и понятна работникам, а главное, - должна надежно 

защищать их права и законные интересы. 

Предстоящие преобразования в отрасли повлекут за собою изменения 

условий труда, окажут влияние на социальное самочувствие работников. В этой 

связи перед профсоюзными органами ставится задача по предупреждению 

нарушений трудовых и социально-экономических прав и законных интересов 

членов профсоюза. Проводимые реформы должны обеспечивать, наряду с 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, ҒЫЛЫМ 

ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢСАЛАЛЫҚКӘСІПТІК 

ОДАҒЫ»ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ  

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 



2 
 

другими целями, цели укрепления статуса педагогов и научных работников, 

улучшения условий их труда и повышения уровня социально-экономического 

обеспечения. 

 

Центральный Комитет Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Профсоюзным органам всех уровней продолжить работу по 

разъяснению среди членов профсоюза Послания Президента Республики 

Казахстан Токаева К.К. народу Казахстана «Справедливый Казахстан: закон и 

порядок, экономический рост, общественный оптимизм». 

2. Профорганам членских организаций Профсоюза: 

2.1. Активизировать работу по реализации Программы деятельности 

Казахстанского отраслевого образования и науки на 2024-2029 годы и 

разъяснению решений XV Съезда Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования. 

2.2. В целях дальнейшего повышения эффективности деятельности 

отраслевого профсоюза и членских организаций в современных условиях 

руководствоваться в своей работе положениями и рекомендациями Концепции 

«Жаңа Қазақстан» - Жаңа кәсіподақ». 

2.3. Продолжить работу по обновлению форм и методов работы 

профорганов с учетом складывающейся социально-экономической ситуации в 

стране, направленных на совершенствование системы социальной защиты 

работников, укрепление профсоюзного движения и внутрисоюзной 

организованности, повышение эффективности информационно-

пропагандистской профорганизаций. 

2.4. Активизировать работу дальнейшему развитию социального 

партнерства. В этой работе для эффективного рассмотрения и решения 

социальных проблем работников активно взаимодействовать с органами 

государственной власти, объединениями работодателей и территориальными 

объединениями профсоюзов, добиваться обеспечения работников в полном 

объеме гарантиями и льготами, предусмотренными законодательством. 

Обеспечить нулевую терпимость к фактам невыполнения условий актов 

социального партнерства, попыткам игнорировать соглашения и коллективные 

договоры должностными лицами органов государственной власти. 

2.5. Активизировать работу профсоюзных организаций по обеспечению в 

трудовых коллективах безопасных условий труда. Работу по этому направлению 

необходимо строить в строгом соответствии с законодательством Республики 

Казахстан, отраслевыми соглашениями о социальном партнерстве. 

2.6. Провести подготовку и принять активное участие в проведении 

мероприятий в рамках Года рабочих профессий, объявленного Президентом 

Республики Казахстан К.К. Токаевым. 

2.7. Добиваться организационного укрепления профорганизаций, 

активизировать работу по мотивации профсоюзного членства, повышению 



3 
 

ответственности профсоюзных кадров и актива за строгое соблюдение Устава 

Профсоюза, выполнении всеми структурами профсоюза уставной и финансовой 

дисциплины.  

2.8. Принять исчерпывающие меры по повышению уровня 

информационной работы, совершенствовать практику, формы и методы 

взаимодействия профсоюзных органов с местными СМИ, регулярно проводить 

пресс-конференции, систематически информировать работников о ходе 

реализации отраслевых, региональных соглашений и коллективных договоров. 

Для постоянного и всестороннего информирования о деятельности Профсоюза 

обеспечить активное использование сайта Профсоюза, социальные сети 

Facebook, Instagram, Telegram. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Исполком Профсоюза. 

 

 

Председатель                  А. Мукашева  

  


